

Hjarnø Havbrug A/S

Snaptunvej 57 B, Snaptun, 7130 Juelsminde

CVR-nr. 16 03 87 84

Årsrapport 2018/19

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 14. november 2019

Dirigent:

.....
Christian Anker Hansen





Indhold

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019	9
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse	13
Noter	14

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Hjarnø Havbrug A/S
Adresse, postnr., by	Snaptunvej 57 B, Snaptun, 7130 Juelsminde
CVR-nr.	16 03 87 84
Stiftet	10. april 1992
Hjemstedskommune	Hedensted
Regnskabsår	1. juni 2018 - 31. maj 2019
Hjemmeside	www.havbrug.dk
E-mail	hjarno@havbrug.dk
Telefon	75 68 38 01
Bestyrelse	Jesper Bjørn Rasmussen, formand Anders Ø. Pedersen Thomas Ø. Pedersen Christian Anker Hansen
Direktion	Anders Ø. Pedersen, direktør
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Holmboes Allé 12, 8700 Horsens

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

kr.	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	7.025.197	34.486.594	24.716.850	8.884.882	8.090.435
Resultat af primær drift	-6.178.624	20.157.542	9.946.560	-7.154.985	-10.154.439
Resultat af finansielle poster	-1.476.792	-540.646	-979.584	-1.840.064	-1.510.424
Årets resultat	-5.948.381	15.220.590	7.276.998	-7.163.900	-8.537.263
Balancesum	19.296.280	64.580.614	53.649.933	71.987.402	83.163.389
Investering i materielle anlægsaktiver	-1.192.000	-1.340.492	-692.087	-2.384.751	-20.289.414
Egenkapital	1.161.617	32.109.998	16.889.408	9.612.409	16.776.309
Nøgletal					
Soliditetsgrad	6,0 %	49,7 %	31,5 %	13,4 %	20,2 %
Egenkapitalforrentning	-35,8 %	62,1 %	54,9 %	-54,3 %	-35,4 %
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede					
	18	21	26	28	33

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger. Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten har tidligere år bestået af drift af havbrug, der primært omfattede opdræt af ørreder, blåmuslinger og dyrkning af tang. Virksomhedens strategi var, at videreudvikle aktiviteterne med fokus på høj produktionseffektivitet samt miljømæssig bæredygtig ørredproduktion med sikring af vandkvaliteter og økosystemet. Målsætningen var at skabe en miljømæssig nul påvirkning.

Selskabets aktivitet er fra 2019 ændret til alene at eje produktionsanlægget til produktion af miljømæssig bæredygtig ørredproduktion.

Usædvanlige forhold, som har påvirket årsregnskabet

Virksomheden er blevet sigtet af politiet for overtrædelse af Miljøbeskyttelsesloven. Hedensted Kommune har i et tilsynsbrev oplyst, at de vurderer, at der ikke er sket eller har været overhængende fare for miljøskade som defineret i Miljøbeskyttelsesloven.

Sigtelsen går på, at selskabet har haft et overforbrug af foder med påstand om forurening. Det er selskabets opfattelse, at det ikke har udledt flere næringsalte end tilladt, idet man har haft en sideordnet muslingeproduktion, som har virket som filter. Hvis man opgør massebalancen for N og P udledningen, svarer den til den tilladte jf. Miljøgodkendelsen. Selskabet har tilbudt politiet at gennemføre Syn&Skøn for at afklare påstanden om forureningen, hvilket politiet ikke har ønsket. Politiet har efter selskabets opfattelse sigtet selskabet for forurening uden nogen form for bevis for overtrædelse af Miljøbeskyttelsesloven.

Selskabet er meget hårdt ramt af politiets gøren og laden, som har bevirket, at selskabet ikke har kunnet gennemføre sin normale drift i regnskabsåret. Da selskabet har med levende fisk og flerårig produktion at gøre, har dette naturligvis haft meget stor betydning for det negative resultat.

Der er ikke rejst tiltale i sagen og ledelsen forventer ikke, at sagen vil medføre væsentlige træk på selskabets ressourcer udover omkostninger til rådgivere.

Going concern

Som omtalt i note 2 opsigde selskabets bankforbindelse i efteråret 2018 engagementet og finansieringen sker nu via moderselskabet og øvrige samarbejdspartere. I henhold til samarbejdsaftalerne forfalder en større del af selskabets gæld først efter lejerens høst og slagtning er gennemført i løbet af november og december 2019.

Selskabet fortsætter sin udlejningsvirksomhed og vil forøge denne. Selskabet venter at der herigenom opnås balance inden for rimelig tid. Selskabets omkostninger er reduceret væsentligt i 2019.

Selskabet har frem til godkendelsen af årsrapporten betalt sine kreditorer i henhold til de indgåede aftaler og betalingsbetingelser. Selskabet er dog afhængig af, at der løbende tilføres likviditet til selskabet bl.a. gennem salg af aktiver, således at gældsforpligtelserne kan indfries i takt med at de forfalder. Moderselskabet har hidtil støttet selskabet.

Moderselskabets mulighed for at støtte selskabet er afhængig af, at høsten og slagtningen hos lejereren forløber planmæssigt, idet moderselskabet har udlånt et større beløb til lejereren, som først kan tilbagebetales når lejereren har afhændet og modtaget betaling for årets produktion. Forudsætning for at moderselskabet fortsat kan støtte selskabet er, at moderselskabet performer som ventet. Der er ikke noget, der tyder på det modsatte. Moderselskabet har ikke afgivet støtteerklæring.

Selskabets drift og investeringer har som oven for nævnt hidtil været finansieret via langvarige varekreditter samt lån fra moderselskabet og ledelsen. Ledelsen forhandler med lånegivere om fortsat at stille den fornødne finansiering og likviditet til rådighed i form af langvarige varekreditter og lån til finansiering af driften og de nødvendige investeringer i de førstkommande år. Ledelsen har ikke opnået tilsagn herom, hvorfor der er væsentlig usikkerhed forbundet med finansieringen af selskabets drift og investeringer, hvilket kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis tilsagn ikke opnås, vil selskabet muligvis ikke være i stand til at realisere sine aktiver og indfri sine forpligtelser som led i den normale drift.

Ledelsen vurderer, at den fornødne finansiering og likviditet vil blive stillet til rådighed, hvorfor årsregnskabet i overensstemmelse hermed er udarbejdet under forudsætning af selskabets fortsatte drift.

Ledelsesberetning

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens resultatopgørelse for 2018/19 udviser et underskud på 5.948.381 kr. mod et overskud på 15.220.590 kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. maj 2019 udviser en egenkapital på 1.161.617 kr. Ledelsen anser årets resultat for ikke-tilfredsstillende.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

Forventet udvikling

Regnskabsåret 2019/2020 forventes gennemført med et nul resultat.

Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019

Resultatopgørelse

Note	kr.	2018/19	2017/18
	Bruttofortjeneste	7.025.197	34.486.594
3	Personaleomkostninger	-8.413.945	-9.438.131
4	Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver	-4.789.876	-4.790.921
5	Andre driftsomkostninger	200.000	-200.000
	Resultat før finansielle poster	-5.978.624	20.057.542
6	Finansielle indtægter	7.319	350.900
7	Finansielle omkostninger	-1.484.111	-891.546
	Resultat før skat	-7.455.416	19.516.896
8	Skat af årets resultat	1.507.035	-4.296.306
	Årets resultat	-5.948.381	15.220.590
	Forslag til resultatdisponering		
	Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret	25.000.000	0
	Overført resultat	-30.948.381	15.220.590
		-5.948.381	15.220.590

Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019

Balance

Note	kr.	2018/19	2017/18
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
9	Immaterielle anlægsaktiver		
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	0	300.000
		0	300.000
10	Materielle anlægsaktiver		
	Skibe	7.380.308	8.071.051
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5.642.168	8.170.431
	Indretning af lejede lokaler	446.763	525.633
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	887.498	887.498
		14.356.737	17.654.613
	Finansielle anlægsaktiver		
	Deposita, finansielle anlægsaktiver	216.500	16.500
		216.500	16.500
	Anlægsaktiver i alt	14.573.237	17.971.113
	Omsætningsaktiver		
	Varebeholdninger		
	Råvarer og hjælpematerialer	110.000	939.660
	Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	2.049.404	29.204.500
		2.159.404	30.144.160
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	491.661	4.725
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	387.527	13.230.636
	Andre tilgodehavender	1.212.315	1.811.010
11	Periodeafgrænsningsposter	462.631	1.019.290
		2.554.134	16.065.661
	Likvide beholdninger	9.505	399.680
	Omsætningsaktiver i alt	4.723.043	46.609.501
	AKTIVER I ALT	19.296.280	64.580.614

Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019

Balance

Note	kr.	2018/19	2017/18
	PASSIVER		
	Egenkapital		
12	Selskabskapital	1.500.000	1.500.000
	Overført resultat	-338.383	30.609.998
	Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	0
	Egenkapital i alt	1.161.617	32.109.998
	Hensatte forpligtelser		
13	Udskudt skat	646.649	2.741.295
	Hensatte forpligtelser i alt	646.649	2.741.295
	Gældsforpligtelser		
14	Langfristede gældsforpligtelser		
	Gæld til banker	136.854	1.772.748
	Leasingforpligtelser	0	1.347.872
		136.854	3.120.620
	Kortfristede gældsforpligtelser		
14	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.523.881	2.996.179
	Gæld til banker	19.427	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	512.166	736.016
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	3.630.379	9.531.186
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	9.081.375
	Skyldig sambeskatningsbidrag	4.081.609	3.493.998
	Gæld til selskabsdeltagere og ledelse	809.862	20.580
	Anden gæld	6.223.020	749.367
	Periodeafgrænsningsposter	550.816	0
		17.351.160	26.608.701
	Gældsforpligtelser i alt	17.488.014	29.729.321
	PASSIVER I ALT	19.296.280	64.580.614

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 2 Væsentlige usikkerheder vedrørende fortsat drift
- 15 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 16 Sikkerhedsstillelser

Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019

Egenkapitalopgørelse

kr.	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. juni 2017	1.500.000	15.389.408	0	16.889.408
Overført via resultatdisponering	0	15.220.590	0	15.220.590
Egenkapital 1. juni 2018	1.500.000	30.609.998	0	32.109.998
Overført via resultatdisponering	0	-30.948.381	25.000.000	-5.948.381
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-25.000.000	-25.000.000
Egenkapital 31. maj 2019	1.500.000	-338.383	0	1.161.617

Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019

Pengestrømsopgørelse

Note	kr.	2018/19	2017/18
	Årets resultat	-5.948.381	15.220.590
17	Reguleringer	3.302.431	8.987.227
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	-2.645.950	24.207.817
18	Ændring i driftskapital	33.014.958	-10.994.000
	Betalt selskabsskat	0	-228.021
	Pengestrømme fra driftsaktivitet	30.369.008	12.985.796
	Køb af materielle anlægsaktiver	-1.192.000	-1.340.492
	Salg af materielle anlægsaktiver	0	162.500
	Køb af finansielle anlægsaktiver	-200.000	0
	Salg af finansielle anlægsaktiver	0	200.000
	Pengestrømme til investeringsaktivitet	-1.392.000	-977.992
	Udbetalt udbytte	-25.000.000	0
	Afdrag på gæld til kreditinstitutter	-2.306.608	-962.372
	Afdrag på leasingforpligtelser (finansiell leasing)	-2.149.456	-1.522.673
	Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-29.456.064	-2.485.045
	Årets pengestrøm	-479.056	9.522.759
	Likvider 1. juni	399.680	-9.123.079
19	Likvider 31. maj	-79.376	399.680

Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Hjarnø Havbrug A/S for 2018/19 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse C-virksomhed (mellem).

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (kr.).

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af handelsvarer og færdigvarer, hvilket omfatter salg af ørreder, muslinger m.v. når overgang af de væsentligste fordele og risici til køber har fundet sted, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget.

Indtægter ved levering af tjenesteydelser indregnes som omsætning i takt med leveringen af ydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte tjenesteydelser (produktionsmetoden).

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Bruttofortjeneste

I resultatopgørelsen er nettoomsætning og produktionsomkostninger samt andre indtægter med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til én regnskabspost benævnt bruttoresultat.

Råvarer og hjælpematerialer m.v.

Råvarer og hjælpematerialer omfatter de omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, der er medgået til at opnå årets omsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Kostprisen for færdiggjorte udviklingsprojekter og erhvervede immaterielle rettigheder afskrives lineært over den forventede brugstid.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Færdiggjorte udviklingsprojekter	5-7 år
----------------------------------	--------

Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostprisen med fradrag af forventet scrapværdi på et samlet materielt anlægsaktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Skibe	5-15 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Virksomheden indgår i sambeskatning med øvrige koncernvirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende satser for rentegodtgørelser af administrationsselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrationselskabet.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsomkostninger omfatter omkostninger og gager, der direkte og indirekte kan henføres til udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, og hvor den tekniske gennemførlighed, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle aktiver, hvis kostprisen kan opgøres pålideligt, og der er tilstrækkelig sikkerhed for, at den fremtidige indtjening kan dække produktions- salgs- og administrationsomkostninger samt udviklingsomkostningerne. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen, efterhånden som omkostningerne afholdes.

Udviklingsomkostninger, der er indregnet i balancen, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Efter færdiggørelsen af udviklingsarbejdet afskrives udviklingsomkostninger lineært over den vurderede økonomiske brugstid. Afskrivningsperioden udgør sædvanligvis 5 år og overstiger ikke 7 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Frosne beholdninger måles til kostpris på grundlag af vejede gennemsnitspriser. Er nettorealisationseværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Nettorealisationseværdi for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender valgt IAS 39.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Tilgodehavender, hvor der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres primært på debitorernes hjemsted og kreditvurdering i overensstemmelse med virksomhedens risikostyringspolitik. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrentesats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Egenkapital

Foreslået udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden. I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasingkontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdien.

Leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser måles til nutidsværdien af de resterende leasingydelser inkl. en eventuel garanteret restværdi baseret på de enkelte leasingkontraktens interne rente.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Denne post er udbetalt tilskud til udvikling af nye produkter som dækker sig over flere år med nedskrivning i forhold til anvendte omkostninger i året.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle aktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedens selskabskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristet bankgæld.

Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019**Noter****1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)****Nøgletal**

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Resultat af primær drift	Resultat før finansielle poster reguleret for andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019

Noter

2 Væsentlige usikkerheder vedrørende fortsat drift

Selskabets aktivitet er i regnskabsåret ændret fra drift af havbrug med opdræt af ørreder, blåmuslinger og dyrkning af tang til udlejning af produktionsanlægget omfattende flyderammer med net, skibe og medarbejdere mv.

Selskabets bankforbindelse opsagde i efteråret 2018 engagementet og finansieringen sker nu via moderselskabet og øvrige samarbejdspartnere. I henhold til samarbejdsaftalerne forfalder en større del af selskabets gæld først efter lejerens høst og slagting er gennemført i løbet af november og december 2019.

Selskabet fortsætter sin udlejningsvirksomhed og vil forøge denne. Selskabet venter at der herigenom opnås balance inden for rimelig tid. Selskabets omkostninger er reduceret væsentligt i 2019.

Selskabet har frem til godkendelsen af årsrapporten betalt sine kreditorer i henhold til de indgåede aftaler og betalingsbetingelser. Selskabet er dog afhængig af, at der løbende tilføres likviditet til selskabet bl.a. gennem salg af aktiver, således at gældsforpligtelserne kan indfries i takt med at de forfalder. Moderselskabet har hidtil støttet selskabet.

Moderselskabets mulighed for at støtte selskabet er afhængig af, at høsten og slagtingen hos lejeren forløber planmæssigt, idet moderselskabet har udlånt et større beløb til lejeren, som først kan tilbagebetales når lejeren har afhændet og modtaget betaling for årets produktion. Forudsætning for at moderselskabet fortsat kan støtte selskabet er, at moderselskabet performer som ventet. Der er ikke noget, der tyder på det modsatte. Moderselskabet har ikke afgivet støtteerklæring.

Selskabets drift og investeringer har som oven for nævnt hidtil været finansieret via langvarige varekreditter samt lån fra moderselskabet og ledelsen. Ledelsen forhandler med lånegivere om fortsat at stille den fornødne finansiering og likviditet til rådighed i form af langvarige varekreditter og lån til finansiering af driften og de nødvendige investeringer i de førstkommende år. Ledelsen har ikke opnået tilsagn herom, hvorfor der er væsentlig usikkerhed forbundet med finansieringen af selskabets drift og investeringer, hvilket kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis tilsagn ikke opnås, vil selskabet muligvis ikke være i stand til at realisere sine aktiver og indfri sine forpligtelser som led i den normale drift.

Ledelsen vurderer, at den fornødne finansiering og likviditet vil blive stillet til rådighed, hvorfor årsregnskabet i overensstemmelse hermed er udarbejdet under forudsætning af selskabets fortsatte drift.

kr.	2018/19	2017/18
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	7.145.032	8.777.945
Pensioner	738.792	137.923
Andre omkostninger til social sikring	151.024	163.103
Andre personaleomkostninger	379.097	359.160
	<u>8.413.945</u>	<u>9.438.131</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>18</u>	<u>21</u>
4 Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	150.000	150.000
Nedskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	150.000	0
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	4.489.876	4.640.921
	<u>4.789.876</u>	<u>4.790.921</u>

Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019

Noter

5 Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger er en regulering af nedskrivning af finansielle anlægsaktiver med 200 tkr. (tilbageførsel af sidste års nedskrivning, hvorfor en indtægt i 18/19).

kr.	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
6 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	2.382	350.900
Andre finansielle indtægter	4.937	0
	<u>7.319</u>	<u>350.900</u>
7 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	26.379	2.900
Andre finansielle omkostninger	1.457.732	888.646
	<u>1.484.111</u>	<u>891.546</u>
8 Skat af årets resultat		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	587.611	3.493.998
Årets regulering af udskudt skat	-2.094.646	802.308
	<u>-1.507.035</u>	<u>4.296.306</u>
9 Immaterielle anlægsaktiver		
kr.		Færdiggjorte udviklings- projekter
Kostpris 1. juni 2018		<u>750.000</u>
Kostpris 31. maj 2019		<u>750.000</u>
Af- og nedskrivninger 1. juni 2018		450.000
Årets nedskrivninger		150.000
Årets afskrivninger		150.000
Af- og nedskrivninger 31. maj 2019		<u>750.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. maj 2019		<u>0</u>
Afskrives over		<u>5 år</u>

Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019
Noter
10 Materielle anlægsaktiver

kr.	Skibe	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. juni 2018	11.461.105	32.469.657	1.064.612	887.498	45.882.872
Tilgang i årets løb	0	1.192.000	0	0	1.192.000
Kostpris 31. maj 2019	11.461.105	33.661.657	1.064.612	887.498	47.074.872
Af- og nedskrivninger 1. juni 2018	3.390.054	24.299.226	538.979	0	28.228.259
Årets afskrivninger	690.743	3.720.263	78.870	0	4.489.876
Af- og nedskrivninger 31. maj 2019	4.080.797	28.019.489	617.849	0	32.718.135
Regnskabsmæssig værdi 31. maj 2019	7.380.308	5.642.168	446.763	887.498	14.356.737
I materielle anlægsaktiver indgår finansielle leasingaktiver med regnskabsmæssig værdi på i alt	0	1.327.268	0	0	1.327.268
Afskrives over	5-15 år	3-10 år	3-10 år		

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger, der først vedrører efterfølgende år, forsikringer med 463 t.kr.

12 Selskabskapital

Virksomhedens selskabskapital har uændret været 1.500.000 kr. det seneste år.

kr.	2018/19	2017/18
13 Udskudt skat		
Udskudt skat 1. juni	2.741.295	1.938.987
Årets regulering udskudt skat	-2.094.646	802.308
Udskudt skat 31. maj	646.649	2.741.295

14 Langfristede gældsforpligtelser

kr.	Gæld i alt 31/5 2019	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Gæld til banker	312.854	176.000	136.854	0
Leasingforpligtelser	1.347.881	1.347.881	0	0
	1.660.735	1.523.881	136.854	0

Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019

Noter

15 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet får løbende tilsagn om støtte fra forskellige støtteprojekter. Der er i tidligere år udbetalt støtte derfra og nye modtages, der dog skal tilbagebetales såfremt vejledningerne fra de forskellige støtteprojekter ikke følges. Beløbet er indregnet under modtagne forudbetalinger i balancen og indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at omkostningerne til projektet bliver afholdt eller direkte i driften afhængig af hvad der er givet støtte til. Risikoen for tilbagebetaling er vurderet uvæsentlig.

Som det fremgår af årsrapporten er der rejst en sigtelse mod selskabet for overtrædelse af Miljøskadeloven. Der er ikke rejst tiltale i sagen endnu og ledelsen forventer ikke, at sagen vil medføre væsentlige træk på selskabets ressourcer udover omkostninger til rådgivere.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet Hjarnø Holding ApS som administrationselskab og hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat fra og med indkomståret 2013 samt for kildeskat på renter, royalties og udbytter, som forfalder til betaling den 1. juli 2012 eller senere.

Andre økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser omfatter husleje, både og billejeforpligtelser m.v. over for modervirksomheden med en månedlig leje på 70 t.kr. Andre lejeaftaler udgør den månedlige forpligtelse 6 t.kr.

16 Sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut samt andre långiver, har selskabet stillet følgende:

Virksomhedspant på nominelt t.kr. 15.000 er til sikkerhed for gæld til RFR I ApS samt Biomar A/S.

Ejerpantebrev i skib på t.kr. 4.500.

Håndpant i forsikringspolicer hos IF Forsikring, max. t.kr. 208.989.

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. maj 2019 udgør t.kr. 1.327, jævnfør note 10, er finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen pr. 31. maj 2019 udgør t.kr. 1.348.

Herudover har selskabet stillet selvskyldnerkaution til fordel for søstervirksomheden Havbruget Hundshage A/S mellemværende med pengeinstituttet.

Pr. 31. maj 2019 er der stillet betalingsgarantier på t.kr. 300.

kr.	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
17 Reguleringer		
Af- og nedskrivninger	4.789.876	4.790.921
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver	0	-100.000
Skat af årets resultat	-1.487.445	4.296.306
	<u>3.302.431</u>	<u>8.987.227</u>

Årsregnskab 1. juni 2018 - 31. maj 2019

Noter

kr.	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>
18 Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	27.984.756	-2.872.015
Ændring i tilgodehavender	13.422.483	-11.357.455
Ændring i leverandørgæld m.v.	-8.392.281	3.235.470
	<u>33.014.958</u>	<u>-10.994.000</u>
19 Likvider, ultimo		
Likvide beholdninger ifølge balancen	9.505	399.680
Kortfristet gæld til banker	-19.427	0
	<u>-9.922</u>	<u>399.680</u>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Anders Østergaard Pedersen

Direktion

På vegne af: Hjørnø Havbrug A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-250348918386

IP: 5.186.xxx.xxx

2019-11-14 16:27:00Z

NEM ID 

Anders Østergaard Pedersen

Bestyrelse

På vegne af: Hjørnø Havbrug A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-250348918386

IP: 5.186.xxx.xxx

2019-11-14 16:34:15Z

NEM ID 

Christian Anker Hansen

Bestyrelse

På vegne af: Hjørnø Havbrug A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-925848665576

IP: 91.133.xxx.xxx

2019-11-14 16:48:59Z

NEM ID 

Jesper Bjørn Rasmussen

Bestyrelse

På vegne af: Hjørnø Havbrug A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-012809267600

IP: 62.107.xxx.xxx

2019-11-14 20:32:15Z

NEM ID 

Thomas Østergaard Pedersen

Bestyrelse

På vegne af: Hjørnø Havbrug A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-276349214664

IP: 5.103.xxx.xxx

2019-11-15 03:46:43Z

NEM ID 

Stefan Christiansen

Statsautoriseret revisor

På vegne af: Ernst & Young P/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-021673504427

IP: 145.62.xxx.xxx

2019-11-15 04:41:37Z

NEM ID 

Christian Anker Hansen

Dirigent

På vegne af: Hjørnø Havbrug A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-925848665576

IP: 91.215.xxx.xxx

2019-11-15 07:14:46Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: KENI4-VAYG0-0CT6G-E5QS2-DODZ7-EE6CA

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>